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АНОТАЦІЯ

Донченко М. І. Одержання нафтових бітумів, стійких до технологічного

старіння. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія. Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2022.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню актуальної проблеми –

одержанню високоякісних дорожніх бітумів, стійких до технологічного старіння.

Використання запропонованих модифікованих нафтових бітумів, що

демонструють покращену опірність до процесів старіння, які протікають на

технологічному етапі є одним зі шляхів, які допомагають продовжити термін

безремонтної експлуатації дорожнього полотна. Враховуючи, що більшість

українських бітумів виготовляються з парафінистих та високопарафінистих нафт,

які за своїми властивостями відрізняються від нафт високоароматичних, що

слугують сировиною для виробництва бітумів у світі, отримання стійкого до

старіння в’яжучого для українських доріг є особливо актуальним завданням.

В процесі дисертаційних досліджень на основі наявного вітчизняного та

закордонного досвіду було вивчено основні закономірності, що спостерігаються

при проходженні процесів технологічного старіння бітумних в’яжучих,

встановлено пріоритетні напрямки досліджень та запропоновано шляхи

вирішення існуючої проблеми.

З огляду на відомі лабораторні методи моделювання процесів технологічного

старіння в’яжучого було запропоновано для порівняння видозмінений метод

прогріття в стаціонарному шарі, що походить зі стандартної методики визначення

опору до твердіння під впливом теплоти, а також метод RTFOT – задля

визначення опору до твердіння в динамічному режимі.

Під час аналізу отриманих результатів було встановлено, що використання

методу RTFOT сприяє створенню більш наближених умов до тих, які

відбуваються при приготуванні та укладанні асфальтобетонної суміші. Водночас

прогріття тонких бітумних плівок у стаціонарному шарі, яке проводилось
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впродовж 5-ти та 10-ти годин дозволило чітко розділити стадії, на яких

протікають найактивніші перетворення компонентів суміші. З використанням

зазначених методик було проведено дослідження окисненого та залишкового

(дистиляційного) зразків бітуму та описано основні відмінності, що при цьому

спостерігаються. Окрім зміни основних показників, одержані результати було

підтверджено за допомогою інфрачервоної спектроскопії, дериватографічних

досліджень та зміни групового складу.

Подальші дисертаційні дослідження були спрямовані на вивчення впливу

модифікаторів різних класів за їх здатністю сповільнювати процеси

технологічного старіння бітумних в’яжучих.

Зокрема у якості інгібіторів старіння вивчались: продукти піролізу

вуглеводнів (нафтополімерні смоли з функційними групами та важка смола

піролізу); смоли, одержані з рідких продуктів переробки вугілля; технічна сірка;

гумова крихта та солі гумінових кислот.

Встановлено, що модифікування окисненого бітуму нафтополімерними

смолами з гідроксильними групами у кількості 5 % мас. сприяє зниженню

температури розм’якшеності зразка після прогріття, незначною є і втрата летких

компонентів. Недоліком при використанні НПС(Г) є значне зростання твердості

зразків. Застосування нафтополімерних смол із карбоксильними групами

призводить до значного зростання твердості отриманого зразка та більшого

випаровування летких компонентів. Тобто застосування НПС як інгібітору

окиснених бітумів є недоцільним. Інша ситуація спостерігається при застосуванні

вказаних смол як інгібіторів дистиляційного бітуму. Помірна зміна властивостей

у процесі прогріття дистиляційного бітуму при додаванні НПС(Г) дозволяє

рекомендувати дану сполуку для сповільнення процесів старіння.

Застосування важкої смоли піролізу в кількості 5-ти % мас. демонструє

опірність до твердіння модифікованого зразка як для окисненого бітуму, так і

дистиляційного бітуму.

Додавання феноло-крезоло-формальдегідної смоли, одержаної з рідких

продуктів переробки вугілля, а також комплексної бітум-полімерної композиції на
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її основі не дозволяє отримати в’яжуче, достатньо стійке до технологічного

старіння.

Незадовільними є також результати, одержані при застосуванні технічної

сірки.

Модифікування гумовою крихтою проводили протягом 2-ох годин за

температури 160 °С з метою запобіганню деградації в’яжучого. Отриманий зразок

окисненого бітуму з вмістом гумової крихти 8 % мас. продемонстрував незначну

втрату властивостей у процесі прогріття, водночас додавання гумової крихти до

дистиляційного бітуму виявило недостатнє сповільнення відповідних процесів, до

того ж покращення потребував вихідний склад суміші.

Найкращий вплив на сповільнення процесів старіння з-поміж усіх

модифікаторів продемонструвало введення гумату калію. До того ж, найбільш

оптимальними варто вважати наступні концентрації: 5 % мас. гумату калію з

вмістом гумінових кислот 80 % та 3 % мас. гумату калію з вмістом гумінових

кислот 85 % – для окисненого бітуму, а також 1-3 % мас. солей гумату з вмістом

гумінових кислот 85 % мас. – для залишкового бітуму. Перевагою при

використанні даної сполуки є також і те, що перемішування гумату калію з

бітумом достатньо проводити за температури не вище 130 °С, що, в свою чергу,

запобігає передчасній втраті в’яжучим своїх властивостей. Виходячи з одержаних

результатів, дана добавка може бути рекомендована як ефективний інгібітор

старіння нафтових бітумів.

На основі відповідного модифікованого бітуму також досліджено

можливість одержання та застосування асфальтобетонних сумішей та

запропоновано принципову технологічну схему його одержання.

Ключові слова: нафтовий бітум, технологічне старіння, дорожнє покриття,

модифікатори бітуму, опір до твердіння, гумат калію.
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SUMMARY

Donchenko M. I. Obtaining petroleum bitumen resistant to technological

aging. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy (PhD) in specialty 161 –

Chemical technology and engineering. Lviv Polytechnic National University, Ministry

of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2022.

The dissertation work is devoted to the decision of an actual problem – obtaining

of the high-quality road bitumens steady against technological aging.

The use of the proposed modified petroleum bitumens, which demonstrate

improved resistance to aging processes that take place at the technological stage, is one

of the ways to help extend the service life of the roadway. Given that most Ukrainian

bitumens are made from paraffinic and high-paraffinic oils, which differ in their

properties from oils that serve as raw materials for the production of bitumen in the

world, obtaining an aging binder for Ukrainian roads is especially important.

In the process of dissertation research on the basis of existing domestic and foreign

experience, the main patterns observed in the aging process were studied, priority areas

of research were identified and ways to solve the existing problem were proposed.

Given the known laboratory methods of modeling the aging process of the binder,

it was proposed to compare the modified method of heating in a stationary layer,

derived from the standard method for determining resistance to hardening under heat

and RTFOT method to determine resistance to hardening in dynamic mode.

The analysis of the obtained results revealed that the use of the RTFOT method

contributes to the creation of conditions more closer to those that occur during the

preparation and laying of the asphalt concrete mixture. At the same time, the heating of

thin bituminous films in the stationary layer, which was carried out for 5 and 10 hours,

allowed to clearly separate the stages in which the most active transformations of the

mixture components take place. Using these techniques, the study of oxidized and

distilled samples of bitumen were carried out and the main differences observed are

described. In addition to changes in the most important indicators, the results were
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confirmed by infrared spectroscopy, derivatographic studies and changes in group

composition.

Further dissertation research was aimed at studying the effect of modifiers of

different classes on their ability to slow down the aging process.

In particular, the following were studied as inhibitors of aging: hydrocarbon

pyrolysis products (petroleum polymer resins with functional groups and heavy

pyrolysis resin); resins obtained from liquid products of coal processing; technical

sulfur; crumb rubber and salts of humic acids.

It was found that the modification of oxidized bitumen petroleum resins with

hydroxy groups in the amount of 5% wt. due to the decrease of the softening

temperature after heating and loss of volatile components is also insignificant. The

disadvantage of using PR (H) is a significant increase in the hardness of the samples.

The use of petroleum resins with carboxy groups leads to a significant increase in the

hardness of the obtained sample and greater evaporation of volatile components. That

mean, that use of PR (oil petroleum resins) as an inhibitor of oxidized bitumen is

impractical. Another situation is observed with the use of these resins as inhibitors of

distillated bitumen. Moderate change of properties in the process of heating the

distillated bitumen with the addition of PR (H) allows to recommend this compound to

slow down the aging process.

The use of heavy pyrolysis resin in the amount of 5 % wt. demonstrates resistance

to hardening of the modified sample for both oxidized bitumen and distilled.

The addition of phenol-cresol-formaldehyde resin obtained from liquid products of

coal processing, as well as a complex bitumen-polymer composition based on it, does

not allow to obtain a binder sufficiently resistant to technological aging.

The results obtained with the use of technical sulfur are also unsatisfactory.

Crumb rubber modification was performed for 2 hours at 160 °C to prevent binder

degradation. The obtained sample of oxidized bitumen with a crumb rubber content of

8 % wt. demonstrated a slight loss of properties during heating, while the addition of

crumb rubber to the distilled bitumen revealed insufficient slowing down of the
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respective processes, in addition, the initial composition of the mixture needed to be

improved.

Of all the modifiers, the introduction of potassium humate demonstrate the best

effect on deceleration the aging process. In addition, the most optimal should be

considered the following concentrations: 5 % wt. potassium humate with a humic acid

content of 80 % wt. and 3 % wt. potassium humate with a humic acid content of

85 % wt. - for oxidized bitumen, as well as 1-3 % wt. potassium humate with a content

of humic acids of 85 % wt. - for distilled bitumen.

Another advantage of using this compound is that the mixing of potassium humate

with bitumen takes place at a temperature not exceeding 130 °C, which in turn prevents

premature loss of binder properties. Based on the obtained results, this additive can be

recommended as an effective aging inhibitor of petroleum bitumen.

On the basis of modified bitumen the possibility of production and application of

asphalt concrete mixes is investigated and technological scheme of their obtaining is

offered.

Key words: petroleum bitumen, technological aging, pavement, bitumen

modifiers, resistance to hardening, potassium humate.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

АБ – асфальтобетон;

БД – бітум дистиляційний;

БМПА – бітуми, модифіковані полімерами, для приготування гарячих

асфальтобетонних сумішей;

БНД – бітум нафтовий дорожній;

ВСП – важка смола піролізу;

ГКр – гумова крихта;

ГК-1 – гумат калію з вмістом гумінових кислот 30 % мас.;

ГК-2 – гумат калію з вмістом гумінових кислот 80 % мас.;

ГК-3 – гумат калію з вмістом гумінових кислот 85 % мас.;

ДЛТДП (DLTDP) – ділаурил тіодіпропіонат;

ЕБА – кополімер етилену та бутилацетату;

ЕБАГМА (EBAGMA) – етилен-бутилакрилат-гліцидилметакрилат;

ЕВА (EVA) – кополімер етилену та вінілацетату;

ЕГМА – етилен-гліцидилметакрилат;

ЗНТ – бутильований гідрокситолуол;

ІП – індекс пенетрації;

КіК – метод «кільця» та «кулі»;

ММФ (MMF) – метанол меламін формальдегід;

НПС – нафтополімерні смоли;

НПС(Г) – нафтополімерна смола з гідроксильними функційними групами;

НПС (К) – нафтополімерна смола з карбоксильними функційними групами;

ОММТ (ОММТ) – органомонтморилоніт;

ПАР – поверхнево-активні речовини;

БМП – модифіковані полімерно-бітумні в’яжучі;

ПІБ – поліізобутилен;

ПО – поліолефіни;

СБК (SBR) – бутадієн-стирольний каучук;

СБС (SBS) – стирен-бутадієн-стирен;
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СЕБС (SEBS) – стирен-етило-бутилен;

СІС (SIS) – блок-кополімер стирену та ізопрену;
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RTFOTМ – (Modified Rolling Thin Film Oven Test), модифікований метод
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TFOT – (Thin Film Oven Test), метод випробування тонкої плівки в
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Як відомо, усі бітумні

матеріали, зокрема ті, що використовуються при будівництві дорожніх покриттів,

а також покрівельні та ізоляційні бітуми в процесі їх виготовлення, зберігання та

технологічного опрацювання втрачають свої в’яжучі властивості. До того ж,

швидкість, за якої відбуватиметься погіршення їх властивостей залежить

насамперед від якості бітумного матеріалу.

Попри те, що на сьогодні вже відомий певний перелік модифікаторів, які

здатні сповільнювати процеси технологічного старіння бітумів, для більшості із

них цей ефект є лише додатковим, тоді як власне інгібітори старіння досі не є

поширеною добавкою до бітумів в Україні. Також, з огляду на те, що існує цілий

ряд недоліків, пов’язаний з їх використанням, серед яких: висока вартість, низька

доступність та невеликий обсяг виробництва, вирішення даного питання є лише

частковим. Не менш важливим завданням, яке досі не вивчалось є також

дослідження впливу інгібіторів старіння на бітуми, одержані з

високопарафінистих нафт, які є основною сировиною для виробництва в’яжучих в

Україні.

Таким чином, пошук ефективних інгібіторів старіння полягатиме, зокрема, у

вивченні модифікаторів, одержаних з побічних продуктів та відходів виробництв,

які могли б задовільнити вимогу щодо невисокої вартості та широкої доступності

добавки. Поруч із цим, варто також дослідити ряд ефективних модифікаторів,

розроблених на кафедрі хімічної технології переробки нафти та газу, які досі не

вивчались за їх впливом на процеси технологічного старіння.

Окрім того, всі вказані дослідження буде проведено виключно на бітумах,

виготовлених в Україні, що дозволить ретельно проаналізувати перетворення, які

при цьому протікають, та виділити основні чинники, що впливають на в’яжучі під

час короткочасного старіння.

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напряму кафедри хімічної технології

переробки нафти та газу Національного університету «Львівська політехніка» –
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«Розроблення основ процесів переробки горючих копалин, одержання та

застосування моторних палив, мастильних матеріалів, мономерів, полімерів, смол,

в’яжучих і поверхнево-активних речовин з вуглеводневої сировини». Виконання

роботи проводилось в межах держбюджетної науково-дослідної роботи «Дорожні

бітуми та бітумні емульсії, модифіковані полімерами і смолами, одержаними з

побічних продуктів переробки вугілля» (№ держ. реєстр. 0117U004451) та за

фінансової підтримки програми ПРОМ «Міжнародний стипендіальний обмін

докторантів та наукових кадрів» Польської Національної агенції академічного

обміну (№ реєстр. PPI/PRO/2018/1/00009/U/001).

Мета і завдання дослідження.

Метою дисертаційної роботи є розроблення основ технології процесу

одержання нафтових бітумів, стійких до технологічного старіння.

Задля досягнення вказаної мети необхідно вирішити наступні завдання:

- вибрати методику, яка б дозволяла найбільш точно відтворити процеси

старіння, які протікають у в’яжучому на технологічному етапі;

- вивчити основні закономірності процесу технологічного старіння

нафтових бітумів, виготовлених із українських нафт;

- дослідити вплив різних класів сполук за їх здатністю сповільнювати

процеси старіння;

- визначити найбільш оптимальну кількість добавки для забезпечення

відповідності модифікованого бітуму вимогам стандарту;

- розробити основи технології процесу одержання нафтових бітумів,

стійких до технологічного старіння.

Об’єкт дослідження – дорожні нафтові бітуми, зокрема – окиснений,

виготовлений на ПАТ «Укртатнафта» та залишковий (дистиляційний),

виготовлений з орховицької нафти на АТ «Укргазвидобування».

Предмет дослідження – процеси технологічного старіння нафтових бітумів,

виготовлених в Україні та шляхи їх сповільнення.

Методи досліджень. Визначення опору до твердіння проводилось за двома

методиками: у стаціонарному шарі та в динамічному режимі при прокручуванні
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в’яжучого в колбах (метод RTFOT) – задля забезпечення безперервного

перемішування бітуму при дії на нього тепла та повітря.

Визначення основних показників, таких як: температура розм’якшеності,

глибина проникності голки, розтяжність, температура крихкості, еластичність,

зчеплення зі склом, однорідність проводили згідно стандартизованих методик. За

допомогою екстракційно-адсорбційного методу Маркуссона здійснювали

структурно-груповий аналіз бітумів.

Аналіз термічної стійкості бітумів проводили на дериватографі Q-1500D

системи F. Paulik, J. Paulik, L. Erdey, а аналіз складу зразків бітуму вивчали за

допомогою методу інфрачервоної спектроскопії на ІЧ-спектрофотометрі моделі

Thermo Scientific™ NICOLET™ 6700.

Наукова новизна одержаних результатів. В результаті проведених

досліджень вперше було встановлено:

- принципову відмінність між процесом окиснення гудрону з українських нафт

при виробництві бітуму та процесами технологічного старіння бітумів.

Зокрема, при старінні бітумів у порівнянні з процесами окиснення гудрону

по-іншому змінюється груповий склад в’яжучого: зменшується вміст смол та

збільшується вміст асфальтенів, тоді як вміст оливних компонентів

змінюється незначно. При одержанні бітумів внаслідок окиснення гудронів з

українських нафт вміст оливних компонентів зменшується, вміст асфальтенів

збільшується, а вміст смол змінюється незначно;

- що на сповільнення процесів технологічного старіння окисненого бітуму

позитивний вплив виявляють гумова крихта та важка смола піролізу, тоді як

для дистиляційного – нафтополімерна смола з гідроксильними функційними

групами;

- що найбільш суттєво на сповільнення процесів технологічного старіння

окисненого та дистиляційного бітумів впливає гумат калію. Окрім того,

збільшення ефективності даного модифікатору відбувається з підвищенням

вмісту гумінових кислот в зразку.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в наступному:

- здійснено підбір методики, яка дозволяє в лабораторних умовах найбільш

наближено відтворити умови перебігу процесів, що протікають при

короткочасному старінні;

- доведено доцільність застосування гумату калію як ефективної та економічно

вигідної добавки для сповільнення процесів старіння нафтових бітумів.

Зокрема встановлено, що додавання гумату калію в кількості 3 % мас. для

окисненого бітуму, а також 1 % мас. – для залишкового (за вмісту гумінових

кислот 85 % мас.) дозволяє збільшити термін служби дорожнього покриття в

1,5 – 2,5 рази;

- розроблено принципову технологічну схему процесу одержання нафтових

бітумів, стійких до технологічного старіння. Зокрема, встановлено

оптимальні параметри процесу модифікування бітумів – визначено

тривалість (2 год) та оптимальну температуру (130 °С) процесу; проведено

розрахунок матеральних балансів та економічних показників.

Особистий внесок здобувача полягає у дослідженні літературних даних,


[…]

3
.

Інші характеристики відповідного апарату становлять: D – 3,2 м., H – 5,7 м.

Виконання реактора суцільнозварне з еліптичним днищем та кришкою, в сорочці

та із нижнім спуском.

5.4. Оцінка економічної доцільності процесу модифікування бітумів

гуматом калію.

Розрахунок балансу робочого часу на рік.

Календарний фонд робочого часу (Ткал. – 365 днів; вихідні дні – 81.

Номінальний фонд робочого часу: 365 – 81 = 284 дні.

Невиходи, в т.числі: Кількість днів

- чергова тарифна відпустка 14

- додаткова тарифна відпустка 5

- лікарняні 5
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Ефективний фонд робочого часу (Теф. – 260 днів.

Розрахунок чисельності технологічної бригади. Загальна явочна чисельність

робочих на добу Аяв. визначають за формулою 5.1:

Аяв. А Кзм., (5.1)

де А – число робочих на зміну, Кзм. – число змін.

Аяв. 2 2 4

Коефіцієнт списковості: Кс
Ткал.

Теф.

365

260
1,4 .

Розміщення штату наведено у табл.5.4.

Таблиця 5.4

Розміщення штату

Посада Розряд
Кількість

на зміну

Кількість

змін

Явочна

чисельність

Коеф.

перерахунку

на облікову

чисельність

Середньо-

спискова

кількість

Старший

оператор
VI 1 2 2

1,4
3

Оператор V 1 2 2 3

Разом – 2 – 4 – 6

Розрахунок річного фонду заробітної плати виробничого персоналу

технологічної установки.

Вартість годинної тарифної ставки становить:
6500

20 8
40,6 грн.

Коефіцієнт перерахунку – 1,18.

I 40,6

II 40,6 1,18 = 47,91

III 47,91 1,18 56,53

IV 56,53 1,18 66,71

V 66,71 1,18 78,71

VI 78,71 1,18 92,88

Оплата за тарифом:

Lтар. 92,88 260 8 193 190 грн.
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Доплата за роботу в нічний час складає 40 % від годинної тарифної ставки:

Lнічні 193190 0,4 77 276 грн

Заробітна плата за відпрацьований час:

L L +L
нічні

193 190 + 77 276 270 466 грн.

Середня заробітна плата:
270 466

260
1 040 грн.

Зарплата за невиходи: 1040 24 24 960 грн.

Повний фонд заробітної плати: 270 466 + 24 960 = 295 426 грн.

Річний фонд заробітної плати робітників технічної установки:

ЗП ПФЗП К

К
78,71 3 + 92,88 3

92,88
= 5,5

ЗП 295 426 5,5 = 1 620 378 грн.

Середньорічна зарплата одного робітника технологічної бригади:

ЗПр
ЗП

6

ЗПр
1 620 378

6
270 063 грн.

Середньомісячна заробітна плата одного робітника:

=

=
270 063

12
22 505 грн.

Зарплата інженерно-технічних працівників

Посада Чисельність Оклад

Начальник зміни 2 25 000

Технолог 1 22 000

Доплата начальникам зміни за роботу в нічний час:

25 000 0,4 10 000 грн.

За рік: 12 (22000 + 2 (25000+10000)) = 1 104 000 грн.

Річний фонд заробітної плати усіх працівників:

1 620 378 + 1 104 000 2 724 378 грн.

Розрахунок вартості будівель і споруд наведено в табл.5.5.
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Таблиця 5.5

Розрахунок вартості будівель і споруд

Назва
Площа,

м
2

Вартість,

грн/м
2

Загальна

вартість,

грн

Норма

амортизації,

%

Амортизаційні

відрахування,

грн

Виробничий

цех
1 300 2 400 3 120 000 6 187 200

Адмін.-

побутові

будівлі

500 2 400 1 200 000 6 72 000

Разом – – 4 320 000 – 259 200

Розрахунок амортизаційних відрахувань наведений в табл.5.6

Таблиця 5.6

Розрахунок амортизаційних відрахувань

Основні фонди Вартість, грн
Річні норми

амортизації, %

Амортизаційні

відрахування, грн

Технологічне

обладнання
23 340 000 12 2 800 800

Електродвигуни 2 334 000 17 389 210

КВПіА 8 001 000 17 585 990

Разом 29 121 000 – 3 776 000

Кошторис на обслуговування обладнання наведений в табл.5.7.

Таблиця 5.7

Кошторис на обслуговування обладнання

Статті Сума, грн

1) амортизація на обладнання 3 776 000

2) затрати на обслуговування обладнання

(10% від вартості обладн.)
2 912 100

3) Інші витрати (17% від суми попередніх 2-ох статей) 1 136 900

Разом 7 825 000

Кошторис виробничих витрат наведений в табл.5.8.
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Таблиця 5.8

Кошторис виробничих витрат

Статті Сума, грн

Амортизація будівель та споруд 259 200

Витрати на експлуатацію, обслуговування будівель та

споруд, 10% від вартості будівель і споруд
432 000

Охорона праці, 10% 272 437

Інші витрати 251 363

Разом 1 215 000

Розрахунок собівартості готового продукту – модифікованого бітуму

здійснено із врахуванням орієнтовних ринкових цін на енергоносії та із

врахуванням максимальної кількості використаного модифікатору. Відповідна

калькуляція наведена в табл. 5.9.

Формування ціни на одиницю продукції:

Р 19 020,50 1,3 = 24 726,65 грн за 1 т.

Валовий дохід:

Дв Р Q = 24 726,65 50000 = 1 236 332 450 грн.

Очікуваний прибуток:

Пв Дв – ТС 1 236 332 450 – 951 024 962 = 285 307 489 грн,

де ТС – загальна вартість витрат на весь випуск продукції, грн.

Термін окупності:

Ток.=TC/Пв = 951 024 962 / 285 307 489 3,3 р.

Виходячи з отриманої ціни за одиницю продукції, можна зробити висновок,

що вартість бітуму, стійкого до технологічного старіння є дещо вищою від

вартості бітуму, модифікованого полімерами (21 500 22 600 грн/т).

Попри це, виробництво бітуму, модифікованого гуматом калію дозволить

не лише підвищити термін експлуатації дорожнього покриття до 2,5 разів, але й

отримати прибуток вже за досить короткий період від початку його виробництва.
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Таблиця 5.9.

Калькуляція собівартості модифікованого окисненого бітуму

Статті витрат
Од.

виміру

На 1 тонну продукції На весь випуск

Норма

витрати

Ціна,

грн

Сума,

грн

Норма

витрати

Сума,

грн

1. Сировина (бітум) т 1 14 500 14 500,00 50 000 725 000 000

2. Модифікатор

(гумат калію)
т 0,03 25 000 750,00 1 500 37 500 000

3. Енергоносії:

- газ (паливо)

- електроенергія

м
3

кВт/год

3,10

18,00

42,00

2,80

129,20

50,50

153 840

900 000

6 461 297

2 520 000

4. Заробітна плата

основних

робітників

грн – – 54,50 – 2 724 378

5.Соц.відрахування,

(ЄСВ 22%)
грн – – 12,00 – 599 363

6. Витрати на

обладнання і

амортизацію

грн – – 156,50 – 7 825 000

7. Виробничі

витрати
грн – – 24,30 – 1 215 000

Виробнича

собівартість
грн – – 15 676,90 – 783 845 038

8. Адміністративно-

господарські

витрати

грн – – 1 567,69 – 78 384 504

9. Невиробничі

витрати
грн – – 1306,40 – 65 320 420

10. Затрати на збут грн – – 469,50 – 23 475 000

Повна собівартість грн – – 19 020,50 – 951 024 962
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5.5. Висновки до розділу 5.

На основі проведених в даному розділі розрахунків встановлено наступне:

- виходячи з загальної кількості бітуму, який виробляється на

українських НПЗ здійснено підбір оптимальної продуктивності установки, який

становить 50 тис. т / рік;

- основним апаратом в наведеній технологічній схемі є реактор

періодичної дії об’ємного типу, оснащений листовим перемішувальним

пристроєм;

- визначені основні технологічні аспекти процесу одержання нафтових

бітумів, стійких до технологічного старіння, зокрема тривалість та кількість

циклів в добу, технологічні температури та характеристики основного апарату;

- проведено розрахунок собівартості готового продукту та основних

економічних показників, визначено термін окупності, який складає 3,3 роки.

Матеріали даного розділу опубліковано у фаховому виданні України [179],

а також апробовано на наукових конференціях [180, 181].

Результати проведених досліджень впроваджено в навчальний процес на

кафедрі хімічної технології переробки нафти та газу Національного університету

«Львівська політехніка» для студентів спеціальності 161 – хімічні технології та

інженерія (спеціалізація «Хімічні технології палива та вуглецевих матеріалів») в

теоретичних заняттях з дисципліни «Технологія додатків, реагентів і допоміжних

продуктів», що підтверджується актом впровадження (додаток А), а їх

ефективність підтверджено актом випробування бітумної композиції,

модифікованої гуматом калію (додаток Б).
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ВИСНОВКИ

1. Вирішено важливе науково-практичне завдання, яке полягало в одержанні

високоякісних дорожніх нафтових бітумів, стійких до технологічного

старіння.

2. Підтверджено той факт, що залишкові бітуми є більш стійкими до процесів

старіння у порівнянні з окисненими. Даний висновок було зроблено

виходячи зі змін показників обох бітумів при прогрітті, а також при

порівнянні процесів, що спостерігались при використанні різних методик

прогріття.

3. Встановлено, що принциповою відмінністю процесу окиснення гудрону для

одержання бітуму та процесу технологічного старіння бітумів є зміна

групового складу бітуму. Так, під час старіння бітумів спостерігається

зменшення вмісту смол та збільшення вмісту асфальтенів, а вміст оливних

компонентів змінюється незначно. Тоді як при окисненні гудронів під час

одержання бітумів груповий склад змінюється по-іншому – вміст оливних

компонентів зменшується, вміст асфальтенів збільшується, а вміст смол

змінюється незначно. Це і є основною відмінністю процесу окиснення

гудрону та процесу технологічного старіння бітумів.

4. Наведено порівняльний аналіз методів лабораторного визначення опірності

в’яжучих до твердіння, що проводилось у стаціонарному шарі та в

динамічному режимі. Встановлено, що найбільш наближеним до умов

виготовлення асфальтобетонних сумішей є метод прогріття в колбах, що

прокручуються, тобто метод RTFOT. Відповідно, вказаний метод

використовувався для подальшого порівняння стійкості до старіння

модифікованих зразків.

5. Виявлено, що при прогрітті окисненого бітуму в стаціонарному шарі на

в’яжучому відбувається утворення плівки, яка перешкоджає доступу

повітря та прогріванню всього об’єму бітуму. Водночас активні

перетворення, що відбуваються з дистиляційним бітумом можуть бути
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спричинені стрімким випаровуванням летких компонентів із поверхні шару

в’яжучого при досягненні температури початку досліду, оскільки їх є

більше в даному зразку та подальшим утворенням плівки на його поверхні,

на що вказує менша зміна маси зразка для даного методу прогріття.

Встановлено, що характер утворення захисної окиснювальної плівки

залежить від стійкості бітуму до старіння.

6. Вивчено вплив модифікаторів різних класів на процеси технологічного

старіння нафтових бітумів, в результаті чого можна стверджувати, що такі

модифікатори, як важка смола піролізу, гумова крихта, нафтополімерна

смола з гідроксильними функційними групами та солі гумінових кислот

різної відсоткової концентрації виявляють позитивний ефект на

сповільнення вказаних процесів. Зокрема ефективними при сповільненні

процесів технологічного старіння виявились концентрації 5 % мас. важкої

смоли піролізу та 8 % мас. гумової крихти для окисненого бітуму, а також

5 % мас. нафтополімерних смол з гідроксильними функційними групами –

для залишкового. Водночас додавання вказаних сполук потребує

покращення вихідного складу модифікованої суміші.

7. Встановлено, що для збільшення опірності нафтових бітумів до

технологічного старіння найкраще підходить модифікатор – гумат калію,

отриманий з леонардиту з відповідним вмістом гумінових кислот 85 % мас.

Оптимальна кількість вказаного модифікатору для окисненого бітуму

складає – 3 % мас., тоді як для залишкового – 1 % мас.

8. Визначено, що модифікування бітуму зазначеною добавкою найкраще

проводити за температури, яка становить 130 °С. Дана температура

дозволяє повністю розчинити добавку у в’яжучому без наступної деградації

властивостей бітуму внаслідок дії високих температур. Встановлено, що в

результаті добавляння до бітуму гумату калію, термін експлуатації

дорожнього полотна зростає від 1,5 до 2,5 разів.

9. Розроблено принципову технологічну схему установки модифікування

бітуму гуматом калію, а також технологічну карту процесу, розраховано
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матеріальний баланс та собівартість готової продукції для різних типів

сировини. Визначено термін окупності установки, який складає 3,3 роки від

моменту запуску.
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