## **РЕЦЕНЗІЯ**

на дисертаційну роботу **Донченко Мирослави Ігорівни**

**«Одержання нафтових бітумів, стійких до технологічного старіння»,**

що подається до захисту з метою присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 16 – хімічна та біоінженерія та спеціальності 161 – хімічні технології та інженерія

### **Актуальність дисертаційної роботи**

Як відомо, в процесі приготування асфальтобетонної суміші із використанням немодифікованих бітумів, відбувається пониження марки на одну позицію. Зокрема, при використанні бітуму марки 70/100 у готовому асфальтобетоні якість укладеного бітуму понижується до марки 50/70. Виходячи з цього, актуальність даної роботи не викликає жодних сумнівів.

### **Структура дисертації**

Дисертація складається з п'яти розділів. Перший і другий традиційні – огляд літератури та вихідні матеріали та методики. Третій розділ присвячений вивченню та підбору методики моделювання процесу технологічного старіння. Четвертий – дослідженню і вибору оптимального інгібітору старіння. П'ятий присвячений технології введення інгібітору.

### **Наукова новизна**

Наукова новизна дисертаційної роботи представлена трьома пунктами. Зокрема, вперше, автором Донченко М.І. було встановлено принципову відмінність між процесом окиснення гудрону з українських нафт при виробництві бітуму та процесами технологічного старіння бітумів. Також дослідним шляхом автор визначила, що на сповільнення процесів технологічного старіння окисненого бітуму позитивний вплив виявляють гумова крихта та важка смола піролізу, тоді як для залишкового – нафтополімерна смола з гідроксильними функційними групами.

Водночас, в ході досліджень було зроблено висновок, що найбільш суттєво на сповільнення процесів технологічного старіння обох бітумів впливає гумат калію. Окрім того, збільшення ефективності даного модифікатору відбувається з підвищенням вмісту гумінових кислот в зразку.

## **Практичне значення**

Автором здійснено підбір методики, яка дозволяє в лабораторних умовах найбільш наближено відтворити умови перебігу процесів, що протікають при технологічному старінні та визначено оптимальні кількості гумату калію, які слід застосовувати для сповільнення процесів технологічного старіння окисненого та залишкового бітумів. Також автором розроблено принципову технологічну схему процесу одержання нафтових бітумів, стійких до технологічного старіння та встановлені оптимальні параметри процесу модифікування бітумів гуматом калію.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Усі узагальнення та висновки, наведені у дисертаційній роботі, ґрунтуються на матеріалах власних досліджень і відображають закономірності, які були виявлені шляхом аналізу отриманих авторкою результатів. Робота виконана на високому методичному рівні із застосуванням сучасних методів досліджень, які є адекватними до поставленої мети та визначених завдань. У роботі наведено 9 висновків, які відповідають отриманим результатам.

**Особистий внесок здобувача.** Усі дослідження, представлені у дисертаційній роботі, були виконані автором особисто. Також автором було проведено літературний пошук та аналітичний огляд наукової літератури, що стосується проблеми старіння нафтових бітумів; обґрунтовано мету та завдання досліджень. Окрім того, автором було здійснено обробку результатів та узагальнення отриманих даних, сформульовано основні теоретичні положення та висновки дисертаційної роботи. Внесок автора у вирішенні завдань, що виносяться на захист є ключовим.

Постановка проблеми та завдань, обговорення і обробка отриманих результатів, а також написання статей проводилось спільно з науковим керівником – д.т.н., професором, завідувачем кафедри хімічної технології переробки нафти та газу Гринишиним О. Б. та к.т.н., доцентом кафедри технології органічних продуктів Хлібишиним Ю.Я.

**Апробація результатів досліджень.**

Основні положення та отримані наукові результати дисертаційного дослідження в достатній мірі висвітлені в 16-ти наукових працях. Зокрема, матеріали дисертаційної роботи були апробовані на 12 вітчизняних та закордонних

наукових та науково-технічних конференціях, а також у 4-ох статтях у фахових наукових виданнях, 1 з яких входить до наукометричних баз Scopus та Web of Science.

## ВИСНОВОК

Підсумовуючи вищенаведене, вважаю, що дисертаційна робота Донченко М.І. «Одержання нафтових бітумів, стійких до технологічного старіння», що подається до захисту з метою присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 16 – хімічна та біоінженерія та спеціальності 161 – хімічні технології та інженерія є завершеною науковою працею, яка за актуальністю досліджуваної проблеми, методичним рівнем виконання, науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів заслуговує на позитивну оцінку та може бути представлена до розгляду на спеціалізованій вченій раді.

### Рецензент

Доцент кафедри ХТНГ НУ «ЛП»,
к.т.н., доцент

Присяжний Ю.В.

Підпис к.т.н., доцента каф. ХТНГ НУ «ЛП» Присяжного Ю.В. засвідчую

Вчений секретар НУ «ЛП»
к.т.н., доцент

Брилинський Р.Б.